Data Ilerde XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Magister Arnaldus.

340

[1281], agost, 18. Lleida
El rei Pere mana a Ató de Foces que faci divulgar que qualsevol 

súbdit seu que tingui queixes contra els súbdits del rei de 
Castella es presenti davant d’ell amb les seves reclamacions. 

 Reg. 50, f. 170v.

Nobili et dilecto Athoni de Focibus, salutem et dileccionem. 
Volumus et mandamus vobis quatenus faciatis preconizari publice 
ut quicumque homo noster habens querimoniam super aliquibus 
maleficiis vel vel pignoribus pignoribus ab hominibus de Castella 
seu de iurisdiccione regis Castelle illustris, veniant coram vobis, 
quem in cognicione cognicione super predictis in frontariis Arago-
nie et Castelle pro procuratore noster (sic) duximus assignandum, 
ad solvendum hostendendum et tradendum vobis, infra certum 
terminum quem eis assignetis, querimonias eorundem, sicut ordi-
natum est inter nos et dictum regem Castelle. Alias, si per viam 
istam nollent super predictis recipere iusticie complementum, non 
audirentur ex tunc, et si per pignora inde facerent, punirentur 
inde tanquam raptores.

Data Ilerde XVº kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Magister Arnaldus.
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341

[1281], agost, 25. Lleida
Guillem d’Espiells, batlle de Barcelona, a instància de Berenguer Bou, 

s’ha emparat d’un vaixell genovès que el marquès de Monferra-
to havia noliejat per dur a les seves terres cavallers i família 
seva. El rei Pere li diu que deixi anar el vaixell si Berenguer 
Bou es pot refer d’una altra manera del deute que té amb uns 
genovesos, perquè no vol obstaculitzar els afers del marquès.

 Reg. 50, f. 166v.

Ffideli suo Guilelmo de Spiellis, baiulo Barchinone, salutem 
et graciam. Exposuit coram nobis Fredericus Spindola, nuncius 
nobili marchesii de Monteferrato, quod, cum idem marchesius 
miserit Barchinonam quandam navim ianuensium dictam Sar-
dinam, quod nauleavit pro portandis militibus et familia sua ad 
partes terre sue, vos ad querimoniam et instanciam (Berengarii) 
Bovis, civis Barchinone, ipsam navim enparastis racione cuiusdam 
quantitatis peccunie in qua dictus Berengarius asserit sibi teneri 
quendam civem Ianue, quod asserit habere partem in dicta navi, 
propter quod dictus Ffredericus nobis cum instancia suplicavit 
quod super hiis dignaremur debitum remedium exhybere. Quare 
mandamus vobis quatenus, si dictus Berengarius Bovis aliter poterit 
ius consequi ab illo quem in predictis sibi fore, asserit, obligatum, 
absolvatis navem predictam. Nos enim nolumus quod negocia dicti 
marchesii impediantur culpa seu delicto alieno, maxime si alias 
ipse Berengarius Bovis super predictis valeat integrari.

Data Ilerde VIII kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Raimundus Escorna de mandato magistri Arnaldi.

342

1281, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, es dirigeix a Bernat, bisbe de Porto, i li demana 

ajuda i consell per Berenguer de Palmerola i Hug de Mataplana, 
que envia com a ambaixadors a la Cúria. Tramet la mateixa 
carta a altres cardenals.

 Reg. 47, f. 110r.
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Venerabili in Christo patri domino Bernardo, divina provi-
dencia episcopo Portuensis, Petrus, Dei gracia Aragonum (rex), 
salutem et sincere dileccionis efectum. Dileccionem vestram roga-
mus quatenus venerabili fratri Berengario de Palmerola, ordinis 
Minorum, quem ad Romanam Curiam duximus destinandum pro 
quibusdam nostris negociis, et venerabili Hugone de Mataplana, 
preposito Masiliensis, electo Cesarauguste, quem per ipsum fratrem 
Berengarium mandavimus de ipsis negociis informari, credere 
velitis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda, et 
eisdem, si placet, asistere auxilio, consilio et favore, ut ex hoc ad 
vestra beneplacita astrictius obligemur.

Data Barchinone nonas octobris anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

Summo pontifici.
Similis fuit missa Iacobo de Sabello, divina providencia Sancte 

Marie in Cosmedi diachono cardinali.
Similis fuit missa Guilelmo, divina providencia Sancti Marchi 

presp presbitero cardinali.
Similis fuit missa Iacobo de Calumpna (sic), divina providencia 

Sancte Marie in vio (sic) Lata diachono cardinali.
Similis fuit missa Gotofrido, divina providencia Sancti Georgii 

ad Velum aureum diachono cardinali.
Similis fuit missa Enxerio, Sancte Prexedis presbitero cardinali.
Similis fuit missa Iacobo de Sabello, Sancte Marie in Cosmedi 

diachono cardinali (sic, repetit).
Similis fuit missa facta missa Bernardo, episcopo Portuensis.
Similis fuit missa Geronino (sic), divina providencia episcopo 

Panestrino (sic).
Similis fuit missa Benteveya, episcopo divina providencia 

Albanensis.
Similis fuit missa Gerardo, divina providencia episcopo Sa-

binensis.
Similis domino Matheo, Sancte Marie in Porticu diachono 

cardinali.
Similis fuit missa domino Latino, episcopo Ostiensis.
Similis fuit missa domino Benedicto, Sancti Nicholai in Car-

cere Tulliano diachono cardinali.
Similis fuit missa domino Ordonio, episcopo Tusculano.
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Similis fuit missa domino Iordano, Sancti Eustachi diachono 
cardinali.

Similis fuit missa domino Comiti, dei gracia Sancte Agnetis 
presbitero cardinali.1

Similis fuit missa domino Ugoni, Dei gracia Sancti Laurenci 
in Lucina presbitero cardinali.

1. Tot i que aquí i a altres documents Conte consta com a cardenal de Sant’Agnese, 
de fet ho era de San Marcellino e Pietro, vegeu Hierarchia Catholica Medii Aevii, p. 44.

343

1281, octubre, 12. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, demana al rei Alfons de Castella el resultat de les 

seves gestions per concordar el matrimoni entre un fill del rei 
d’Anglaterra i una filla seva.

 Reg. 47, f. 110v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 269-270.

Excellentissimo et magnifico principi karissimo tanquam 
fratri Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, Ga-
licie, Sivilie et Cordube, Murcie, Iahenni et [A]lgarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis continuum 
incrementum. Dileccionem vestram credimus non latere qualiter 
vos rogavimus ut tractaretis cum illustri rege Anglie et domina 
consorte sua, sorore vestra, matrimonium inter filium dicti regis 
Anglie et filiam nostram, et quod significaretis nobis quicquid ipsi 
vobis super hoc responderent. Unde, cum nos ab excellencia vestra 
nondum responsionem super hoc habuerimus, dileccionem vestram 
attente rogamus quatenus, si super hoc a dicto rege habuistis res-
ponsionem, inde nos certificetis; si autem nondum responsionem 
habuistis, cum receperitis, nobis illam, si placet, intimare curetis.

Data Barchinone IIIIº idus octobris anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Raimundus Scorna.

390 STEFANO M. CINGOLANI

344

1281, octubre, 18. Barcelona
El rei Pere torna a reclamar al Comú de Gènova que faci restituir 

a Berenguer Bou les mercaderies que li han estat robades.
 Reg. 50, f. 190v.

Viris nobilibus et dilectis potestati, capitaneis et aliis civibus 
Ianue, salutem et dileccionem. Cum iam vobis pluries scripserimus 
quod feceritis restitui Berengario Bovis, civi nostro Barchinone, 
decem et septem saccos cotoni quos vos, ut asserit, iniuste cepis-
tis ab eo, et quod ipse retinuerat pro eo quod sibi debebatur de 
nauleo quorundam mercium quas protaverat in navi sua, vel sibi 
super debito sibi nauleo satisfieri feceritis aut fieri iusticie com-
plementum, et illud, ut intelleximus, fecere neglexeritis, miramur 
inde. Quapropter dileccionem vestram monemus secundo, tercio ac 
peremptorie quatenus dictum cotonum dicto Berengario, vel nuncio 
suo, per vos emparatum vel acceptum, eidem restitui faciatis, vel 
sibi aut suo procuratori satisfieri supradicto nauleo sibi debito vel 
de predictis breviter absque dispensis facere iusticie complemen-
tum. Alias, cum dicto Berengario Bovis in iure suo deficere non 
possemus, haberemus super predictis nostrum debitum adimplere.

Data Barchinone XVº kalendas novembris anno Domini 
MºCCºLXXXº primo.

¶Magister Arnaldus.

345

[1281], octubre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, excusa el rei Eduard d’Anglaterra per no haver 

pogut venir a Gascunya acompanyant la seva filla que s’ha de 
casar amb l’infant Alfons, i li demana que l’avisi quan vindrà, 
esperant que sigui aviat.

 Reg. 47, f. 110v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 270-271.

Excellentissimo et magnifico principi klarissimo (sic) tanquam 
fratri domino Odoardo, Dei gracia illustri regi Anglie, domino 
Hibernie et duci Aquitanie, Petrus, eadem gracia rex Aragonum, 
salutem et sincere dileccionis affectum. Serenitatis vestre recepimus 
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literas continentes quod, ob certas causas quas nobis alias per vos 
vel nuncium vestrum obtulistis verbotenus reserare, adventus ves-
ter ad partes Vasconie extitit retardatus, prout nobis per dilectum 
clericum nostrum et nuncium Raimundum de Muntaynana, ad vos 
legatum, significaveratis, vos debere partes illas appropinquare et 
filiam vestram vobiscum ducere nubendam infanti Alfonsso, karissi-
mo primogenito nostro. Super quibus dileccioni vestre notificamus 
quod, quamque incessanter desideremus et visu vestro et colloquio 
recreari, et recepcione ac presencia dicte filie vestre multipliciter 
consolari, moram in adventus vestri propter causa quas asseritis 
et credimus vos habere racionabiles et urgentes, gratanter habere 
volumus excusatam, cum negocia vestra tanquam propria repute-
mus. Ceterum affectus noster circa premissa fuit hucusque et est 
ita festinus et ardens, et desiderio visus vestri et utilitate dicte filie 
vestre, que in adolescencia habet terre nostre moribus conformari, 
ut per dictum nuncium nostrum hec lacius significabimus vobis. 
Unde rogamus dileccionem vestram quatenus quam cito poteritis 
comode adventum vestrum et dicte filie vestre ad dictas partes 
Vaschonie proparare velitis et nobis illud tempestive significare, 
una cum statu vestro que Dominus faciat prosperum et iocundum.

Data Barchinone XIIIIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXXº primo].

346

1281, novembre, 13. València
El rei Pere mana als seus oficials que busquin i capturin els membres 

de la tripulació de Mascarós Vidal de Tortosa, perquè, mentre 
es trobaven piratejant contra els sarraïns, atesa l’escassetat de 
botí, van voler anar a Sicília, i davant la negativa de Masca-
rós el van intentar matar i el van abandonar en una illa, així 
com van matar el còmit Jaume de Sant Boi, que igualment 
s’havia negat a anar contra cristians. Envia la mateixa carta 
als oficials de Cotlliure i al comte d’Empúries.

 Reg. 50, f. 194v.

Universis viccariis, baiulis et aliis officialibus suis ad quos 
presentes pervenerint, salutem et graciam. Expositum nobis extitit 
quod, cum Mascurosus (sic) Vitalis de Dertusa nuperrime cum 
quodam lembo armato transisset ad partes Affrice, animo cursi-
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tandi contra crucis inimicos et nostros, quidam ex hominibus qui 
secum ibant in dicto legno, molesti quia lucrum non attingebant 
peroptatum, suaserint eidem Maxscaroso (sic), comito suo, ut 
raperent quicquid possent de christianis vel etiam sarracenis. Et 
cum post eorum adventum ad partes Sicilie dictus com[is] nollet 
eorum sucgestioni favere de predandis ac rapiendis rebus chris-
tianorum, predicti suggestionis iamdictum comitu suum conspi-
rante, in eum vulnerarunt pluribus ictibus lancearum, ac ipsum 
in quadam insula quasi mortuum dimiserunt. Postmodum etiam, 
quondam nomine Iacobus de Sancto Baudilio, quod parte dicti 
comiti foverat ut debeba[t], ne per eum accusarentur de perpetrato 
facinore, occiderunt, ac quod deinde, cum dicto lembo circitantes, 
res et bona christianorum rapuerunt usque in summa quingenta-
rum librarum et amplius. Quapropter vobis dicimus et mandamus 
quatenus ubicumque in locis vobis comissis invenire potueritis 
Iacobum Brossa et Amarium, nepotem suum eius, Petrum Bruni 
et Bonanatum Bruneti, qui dicti excessus fuisse, dicuntur, capitanei 
et maiores, vel aliquos etiam ex aliis quos dictus Mascar[osius] 
vobis nominaverit seu ostenderit, eosdem capiatis, et captos ad 
nos ubicumque fuerimus transmitatis, ut quod [...] fuerit in facto 
huiusmodi conpleamus, et impune non preteriat tantum scelus. 
Bona quoque predictorum, siqua inveneriti[s], emparetis et tenea-
tis emparati donec mandatum aliud a nobis habueritis super eo.

Data Valencie idus novembris anno Domini MºCCºLXXXº primo.
¶Petrus Marquesii.
Sub hac forma scripsimus officialibus Cauquiliberi et aliorum 

locorum terre illustris regis Mai[or]icarum.
Item, Poncio Hugoni, comiti Impuriarum, quod faciat simili 

mandatum officialibus sui.
Et in fine super empara quod emparatum et cetera donec 

huiumodi fuerit terminatum.

347

[1281], novembre, 17. València
El rei Pere mana a tots els seus oficials i súbdits que capturin tots 

els homes d’Albarrasí que trobin a les seves terres i que defensin 
els homes de Castella quan els ataquin els d’Albarrasí.

 Reg. 50, f. 198r.
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 Ed. Cubells 1916: doc. 155.

A todos los officiales et sotzmesos nostros a los qualos quales 
la present letra será mostrada, saludes et gracia. Por parte de los 
bonos homnes de Moya et d’otros logares de Casteylla Castiella 
nos fo mostrado, de Albarazín veniendo a nostres logares, saltean 
a los de Castiella saliendo de los ditos nostres logares de [nostra?] 
trerera (sic). Porque vos mandamos que quantasquier que vegades 
los ditos homnes de Albarazín serán fayllados en nostra terra, que 
logo los recaudades et los tengades recaudados ata que manda-
miento ovíssedes de nos. E otrosí mandamos a vos que si por 
vent[u]ra homnes de Castiella serán assalteyados en nostra terra 
per los de Albarazín, et sobre esto será feyto apelido, que logo 
que salgades al apelido, et que hi defendade[s] los de Castiella et 
los aiudedes assí como fariedes homnes nostros.

Data Valencie XVº kalendas d[ecembris] [MºCCºLXXXº primo].
¶Raimundus Escorna.

348

1281, novembre, 18. València
El rei Pere comunica al rei de França que, atès que els col·loquis 

amb el rei de Castella no han anat com s’esperava, no cal que 
s’aproximi a les seves terres.

 Reg. 47, f. 110v.
 Ed. Memorial 1851: doc. 192; parcial Ballesteros 1963: 954.

Regi Ffrancie more solito. Noverit dileccio vestra quod nuper- 
rime, post vistam inter vos et nos Tholose celebratam, habuimus 
vistam cum illustri rege Castelle, in qua de facto vestro et regis 
ipsius tractavimus cum eodem. Quem, quia duri intellectus et elati 
cordis invenimus, et quia inter vos et nos condictum extiterat quod, 
nisi videremus factum habere viam ad finem laudabilem, vos ad 
partes nostras /non\ accederetis, ideo arditum huiusmodi vobis 
significare distulimus usque modo, rogantes ut inde nos habere 
debeatis excusatos. Et quia Albertus de Mediona dixit nunc nobis 
quod ad vestram curiam proponebat dirigere gressus suos, vobis 
scripsimus per eundem. Ceterum, siqua volueritis nos facturos, 
significetis nobis, quia parati sumus pro vobis facere ut amico.

Data Valencie XV kalendas decembris anno MCCLXXX primo.
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[1281], novembre, 21. València
El rei Pere demana a l’infant Sanç que faci tornar a Pere Rubí, tal 

com li havia promès, els diners que aquest, estant a Constan-
tinoble, havia prestat al seu nunci Gonzalo Rodríguez de Isla.

 Reg. 50, f. 197v.

Inclito et carissimo nepoti suo infanti dompno Sancio, illustris 
regis Castelle maiori <maiori> (filio) et heredi, salutem et sincere 
dileccionis efectum. Exposuit nobis Petrus de Rubi, cives noster 
Barcone Barchinone, pro quo moni nuperrime vobis scripsimus, 
videlicet ut quand[am] peccunie quantitatem, quam Gondiçalvo 
Roderici, militi et nuncio vestro, mutuavit in Constamtinopoli sibi 
solvi faceretis, quod sibi sibi peccuniam iamd iamdictam munime 
(sic) persolvistis. Quocirca vestram dileccionem attente pro eo 
requirimus et rogamus quatenus solvatis ei pecuniam antedictam, 
cum expensis et interesse, prout ad hoc cum carta vestram ves-
tra et dicti nuncii vestri videamini obligatus, et ipsum, si placet, 
non vexetis [...] ulterius laboribus et expensis, quoniam numerose 
hactenus est vexatus.

Data Valencie XI kalendas decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Pere Sencliment. 

350

[1281], novembre, 23. València
Pere, rei d’Aragó, adreça la mateixa demanda de la carta precedent 

al rei Alfons de Castella.
 Reg. 50, f. 198r.

Excellentissimo atque magnifico principi carissimo tanquam 
fratri dompno Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legio-
nis, Gallecie, Sib[i]lie, Cerdub Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbii, 
Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis 
constanciam ac continuum incrementum. Exposuit coram nobis 
Petrus de Rubii, civis noster Barchinone, quod ipse iam pridem 
mutuavit in Constantinopoli Gondiçalbo Roderici de Inçula, militi, 
nuncio tunc vestro et incliti infantis donpno (sic) Sancii, filii vestri 
maioris, ad illustrem Constantinopoli Constantinopoli imperatorem 
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destinato, tantam yper(p)erarum quantitatem, pro qua dictus miles 
fecit ei cartam debitoriam ducentarum viginti et quinque librarum 
regalium Valencie, prout de hiis per ipsam cartam sibi extitit facta 
fides. Exhibuit etiam coram nobis idem Petrus car quandam cartam 
sig[i]ll[i] pendenti infantis dompni Sancii predictis munitam, cum 
qua idem filius vester se obligaverit obligaverat soluturum omnes 
illas quantitates que dicto nuncio essent in dicta civitatem (?)  
[..]gacione (?) per aliquos mutuare. Quocirca vestram dileccionem 
attente requirimus et rogamus quatenus iamdicto filio vestro detys 
in mandatis ut dictam peccunie summam summam predicto Petro 
vel procuratori suo persolvat, cum expensis et interesse arbitrio 
vestro et beneplacito tacxandis, et ipsum, si placet, non permitatis 
ulterius expensis et laboribus fatigari, cum plurimum pro huius-
modi debito fue fuerit hactenus fatigatus.

Data Valencie XI kalendas decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Pere de Sencliment. 

351

[1281], novembre, 28. Alzira
El rei Pere agraeix a Sancho Íñiguez, adelantado de l’infant Manuel, 

els dos alans que li ha enviat; quant a la qüestió dels termes 
entre Almansa i Ayora, li diu que s’ha de solucionar amb uns 
jutges, ja que es tracta de terres del terme d’Ayora a les quals 
els seus habitants no hi poden renunciar.

 Reg. 50, f. 200v-201r.

Sancio Enegue/e\z Eneguez, adelanto (sic) infantis dompni 
Emanuelis, salutem et dileccionem. Noveritis nos vidisse Martinum 
Petri de Spejo Speio qui nobis adduxit ex parte vestra duos alanos, 
de quibus, cum sint idone[os] et pulcriores, vobis referimus mul-
tas grates, et scimus quod libenter faceretis que nobis complacere 
debe[at?]. Qui etiam Martinus Petri locutus fuit nobiscum ex parte 
vestra super factis facto terminorum de Ayora et de Almança, de 
quibus erat contencio inter eos. Unde sciatis quod iam homines 
nostri de Ayora hoste[n]derunt illud nobis, et prout perpendimus, 
terra illa, de qua est contencio inter ipsos, est et fuit semper 
de terminis de Ayora, et cum Almança sufficientes terminos non 
haberet, fuit suplicatum ex part[e] ipsorum i(n)fanti Emanueli 
predicto, qui tunc dicta loca tenebat, quod permiteret homines 
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de Almanç[a] [t]enere ipsam terram pro terminis, cum multum 
eis prodesset, et predictis hominibus de Ayora in aliquo obesset 
non posset, immo illud posent comode sustinere, maxime cum 
de eadem dominacione essent. Nunc autem, cum ipsi homines de 
Ayora nostri et de iurisdicione nostra sint, noll nol[u]nt sustinere 
quod tunc eorundem prei[u]dicium sustinebant. Unde, si vos et 
ipsi homines de Almança videtis quod ius nec non habeatis in 
terra predicta, desistatis et eos desti desistere faciatis a predictis. 
Si autem ius credunt habere in dicta terra, su[m]us parati quod 
ponamus istud f[act]um in [posse?] [co]munibus et idoneis personis 
de quibus eligatur una ex par[t]e nostri et dictorum hominum de 
Ayora, et altera ex `parte [vestr]i et predictorum hominum de Al-
mança, tercia autem eligatur de assensu utriusque partis. Et placb 
placebit [nobis?] quod ipse tres persone decidant dictum factum.

Data Algezire IIIIº kalendas decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Raimundus Escorna.
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[1281], desembre, 3. Alzira
El rei Pere, en resposta a les sol·licituds del papa, li diu que fa 

tot el possible per posar pau entre el rei de França i el rei 
de Castella, a fi, també, de poder organitzar una expedició 
en socors de Terra Santa. En relació amb aquest assumpte li 
envia un missatge on es detalla allò que vol saber pel que fa 
a l’organització de l’expedició.

 Reg. 47, f. 111r-v.
 Ed. parcial Finke 1908-1922: III, 1-3.

Summo pontifici, ex parte domini regis. Sanctitatis vestre 
litteras ac nuncios speciales, scilicet venerabilem ac sapientem 
virum episcopum Grossetanum ac discretum virum Marssiliensem 
prepositum, consiliarium nostrum dilectum, recepimus tam reve-
renter, ut decuit, quam gratanter. Ex quibus manifeste percepimus 
bonitatem vestram circa prosperum ac pacificum orbis statum 
paterna sollicitudine vigilare, ac circa Terre Sancte affliccionem, 
pia compassione oportuna remedia adhibere. Cum enim incen-
tor malorum diabolus, christiani nominis inimicus, discordiam 
suscitaverit inter illustres reges Francie et Castelle, quamquidem 
discordiam, non sit dubium, pericula multis afferre ac signanter 
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Terre Sancte negocium, disipare provide decrevistis de consueta 
sedis apostolice providencia, reges prefatos per nuncios et lit-
teras ad concordiam invitare, ac piis admonicionibus et sanctis 
persuasionibus ad ipsius Terre Sancte subsidium excitare. Nos 
eciam valde pie dignati estis super utroque requirere ac rogare, 
ut et ad predictorum regum concordiam vel saltim ad treugam 
longam operam efficazem daremus, et nichilominus ad predicte 
Terre Sancte succursum crucem reciperemus, et ad transfretan-
dum nos personaliter pararemus. Super quibus, benedicentes 
Deum qui vestri animi pietatem ac propositi sanctitatem ad tam 
salubria procuranda et, actore Domino, feliciter perficienda, per-
duxit, sanctitati vestre hoc ordine ducimus respondendum, quod 
predictorum regum, quibus sumus eciam sanguinis necessitudine 
consanguinei, quibus sumus affinitate coniuncti, quibus etiam 
sumus vicinitate contigui, pacem desideramus et omnimodam 
concordiam affectamus. Ob negocii igitur Terre Sancte exigen-
ciam ac precum vestrarum obedienciam nostri, quam ad ipsos 
reges habemus amiciciam, iuxta dominacionis vestre mandatum 
ac paternitatis vestre beneplacitum, prefatam treugam efficaciter 
tractabimus toto posse. Et ecce pater sanctissime, litteras nostras 
ac nuncium, una cum prefato episcopo Grossetano, ad illustrem 
regem Castelle mittimus, eidem fideliter consulendo ac ipsum ni-
chilominus affectualiter exortando, quatenus circa treugam [cu]m 
illustri rege Francie ineundam, vestris admonitionibus acquiescat 
et vestris beneplacitis se cohaptet. Super crucis vero receptionem 
ac nostra transfretatione, que super omnnia insident cordi nostro, 
sanctitas vestra predicto episcopo fidem adhibere dignetur in hiis 
que circa materiam illam beatitudini vestre, ex parte nostra, duxerit 
exponenda. Valeat semper in Domino vestra sancta paternitas et 
vos diu conservet incolumes Ecclesie sue sancte.

Data Alyazire III nonas decembris [MºCCºLXXXº primo].

Memoriale pro parte domini regis Aragonum venerabili episcopi 
Grossetani.

In primis, ut plenius circa passagium possit deliberare cum 
amicis, subditis et vassallis suis, petit certificari, si placet romano 
pontifici, utrum ipse per se debeat transfretare vel cum societate, 
scilicet cum aliis principibus simul, et si cum aliis, cum quibus; et 
si solus habet transfretare, cum quanta multitudine bellatorum, si 
vero cum aliis principibus, cum quanto similiter numero bellatorum.
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Item, in quolibet casuum predictorum, quam quantitatem 
dabit dominus papa eidem regi pro militibus et bellatoribus quos 
ducet secum.

Item, quod consilium adhibebitur per dominum papam quod 
ipse possit esse et stare in partibus transmarinis, scilicet in locis 
regis Sicilie, propter inimicicias quas ipsi et filii sui habent cum eo.

Item, cum contingeret ipsum ad aliquem locum illarum 
partium declinare, qualiter provideretur sibi, quod reciperetur 
ibidem et quod eius mandata presidentes in ipsis locis servarent 
in subsidium Terre Sancte.

Item, qualiter, ut ea que ipse ordinaret super treugis et simi-
libus alii christiani existentes in partibus transmarinis observarent, 
cum ex tali discrepancia multa dampna passa fuerit Terra Sancta.

Item, loca que, adiuvante Domino, prefatus dominus /rex\ 
adquiret, cui adquirerentur.

Item, si dominus papa velit sibi per nuncium respondere su-
per istis, quod det potestatem ipsi nuncio ordinandi et firmandi ex 
parte domini pape ea que inter eos acta fuerint super ipso passagio.

353

[1281], desembre, 5. Alzira
Pere, rei d’Aragó, respon a Alfons, rei de Castella, el qual intervé en 

favor del bisbe de Cartagena, que vol la possessió de les esglésies 
dels castells de la vall d’Ayora, que, en primer lloc, la vall, des 
del temps de la conquesta, pertany al bisbe de València, i que 
el bisbe de Cartagena l’ha ocupada amb violència; i, en segon 
lloc, que, com que és una qüestió de jurisdicció eclesiàstica, 
no hi pot fer res perquè està fora de les seves competències.

 Reg. 50, f. 205r.

Serenissimo et magnifico principi tanquam fratri karissimo 
dompno Alfonso, D[ei g[racia illustri re]gi Castelle, Toleti, Legionis, 
Gallicie, Sibilie, Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et since[re] dileccionis effectum. 
Serenitatis vestre recepimus litteras continente[s] quod episcopus et 
capitulum Ecclesie Cartagene vobis suplicaver[i]t ut pro ipsis apud 
nos preces dignaremini effundere quod iura ecclesiarum castrorum 
vallis de Ayhora eisdem dari mandaremus, sicut ea ucusque con-
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sueverunt recipere et habere, quorum precibus vestra excellencia 
adquievit. Super quibus vobis taliter respond[emus] quod, secundum 
quod per episcopum Valencie nobis relatum extitit, episcopus et 
capitulum Ecclesie Valencie tempore adquisicionis dicte vallis, quan-
do fuit erepta de posse paganorum, fuerunt positi in possessionem 
dictarum ecclesiarum et iurium earundem, de quaquidem posses-
sione fuerunt violenter eiecti, sine iuris cognicione, per episcopum 
et capitulum Ecclesie Cartagene, quando dicta vallis de Ayora fuit 
vestro dominio adunata. Nunc vero dictos episcopus et capitulum 
Ecclesie Valencie predictas ecclesias, ut dicitur, occuparunt, volendo 
se mitere in possessionem dictarum ecclesiarum, quemadmodum 
epsicopum et capitulum Cartagene Ecclesie se posuerunt in eadem. 
Significamus igitur serenitati vestre quod, cum predicta causa sit 
ecclesiastica et eius cognicio ad nos non spectet, non possumus 
nos intromittere in aliquo de predictis. Scire enim vos volumus 
quod nunciis dicti episcopi Cartagene, quod ad nos misit hoc anno 
pro huiusmodi negocio, huiusmodi responsum facimus quod non 
poteramus nos intromitere de predictis. Quare, si placet, habeat 
nos de predictis vestra excellencia excusatos.

Data Algezire nonas decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus Marquesii.

354

[1281, desembre, 5. Alzira]
El rei Pere adreça la mateixa resposta de la carta precedent a Diego, 

bisbe de Cartagena.
 Reg. 50, f. 205r.

Venerabili et dilecto Didaco, per eandem episcopo Cartagene, 
salutem et dileccionem. Vestras recepimus litteras, et intellectis hiis 
que nobis dici transmisistis, vobis respondemus quod, secundum 
quod per episcopum Valencie nobis relatum extitit, idem episco-
pus et capitulum Ecclesie Valencie tempore adquisicionis vallis 
de Ayora, quando fuit erepta de posse paganorum, fuerunt positi 
in possessionem ecclesiarum dicte vallis et iurium earundem. De 
quaquidem possessione fuerunt violenter eiecti, sine iuris cogni-
cione, per episcopum et capitulum [E]cclesie Cartagene quando 
dicta vallis dominio illustris regis Castelle extitit adunata. Nunc 
vero dictos episcopus et capitulum Ecclesie Valencie predictas ec-
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clesias, ut dicitur, occupavit, volendo se mittere in possessionem 
dictarum ecclesiarum, quem admodum epsicopus et capitulum dicte 
/vestre\ ecclesie se tunc posuerant in eisdem. Significamus igitur 
vobis quod, cum causa predicta sit ecclesiastica et eius cognicio 
ad nos non spectet, non possumus nos intromittere in aliquo de 
predictis. Istud enim per nuncios quos ad nos hoc ann[o] misistis 
super predictis vobis respondimus super eis.

Data ut supra [Algezire nonas decembris anno Domini 
MºCCºLXXXº primo].

¶Petrus Marquesii.

355

[1281], desembre, 5. Alzira
El rei Pere comunica al justícia i al concili de Daroca que no vol 

que entrin en les seves terres ni Juan Núñez ni Lope Díaz de 
Haro, tan sols exclou de la prohibició Ramiro Díaz, Pedro Paiz 
i Ferrando Rodríguez; a més, prohibeix que es portin vitualles 
a Albarrasí. Envia la mateixa carta al jutge, al justícia i al 
concili de Terol.

 Reg. 50, f. 205v.

Fideli suo iusticie et toti concilio Daroce, salutem et graciam. 
Sciatis quod nolumus quod nobilis Iohannes Nunii nec Luppus 
Didici de Faro, seu aliqui milites seu homines eorum, intrent 
vel sint in terra nostra, nec etiam eis aliquid detur, vendatur seu 
etiam acomodetur, immo volumus et vobis mandamus quod istud 
prohibeatis et prohiberi ac preconitzari publice faciatis sub pena 
corporis et bonorum. Mandamus etiam vobis quatenus prohibeatis 
et custodiatis, et prohiberi et custodiri faciatis quod nullus mitat 
in Albarrasino victualia seu aliquas alias res, scientes quod si 
aliqui contra hoc nostrum mandatum fecerint, non tantummodo 
eos, immo vos et eos inde fortiter puniemus. Ab hac tamen pro-
hibictione excipimus Remirum Didici, Petrum Paiç et Ferrandum 
Roderici, de quibus placet nobis quod possint esse salve et secure 
in terra nostra.

Data Algezire nonas decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Similis fuit missa iudici Turolii.
Data ut supra.
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Item, fuit facta iudici et concilio Turolii responsio super eo.
Data ut supra.

356

[1281], desembre, 5. Alzira
El rei Pere envia Bernat de Clapers al rei Jaume de Mallorca.
 A. Reg. 52, f. 20v.
 B. Reg. 46, f. 59r.

Bernardo de Claperiis, civi Valentino. Mandamus vobis qua-
tenus, pro factis illis de quibus vobis locuti fuimus in Aliaziram, 
vadatis Mayoricas ad illustrem regem Maioricarum, karissimum 
fratrem nostrum, et mutuetis denarios necessarios ad predicta; et 
nos quiquid vos in dicto viatico seu eorum racioni expenderitis, 
vobis restituemus ad voluntatem vestram.

Data Aliaçire nonas decembris [MºCCºLXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente, dixit Iuceffus pro rege.

357

[1281], desembre, 6. Alzira
El rei Pere demana a Sancho Íñiguez, adelantado de l’infant Ma-

nuel, que faci alliberar Feys Hurat, el qual es dirigia a Tunis 
per rescatar la seva família.

 Reg. 50, f. 205v.

Dilecto suo Sancio Eneguez, adelantato infantis dompni Ema-
nuelis, salutem et dileccionem. Intelleximus quod Feys Hurat, elpah 
elphaqui Enricxet, sarracenus noster de Coçentanyna, qui volebat 
transfretare apud Tunicium pro redimendis filiis suis, fuit captus 
et detentus in portu dicti dompni Emanuelis. Quare mandamus 
rogamus vos quatenus faciatis ipsum deliberari ut possit viaticum 
suum facere, si voluerit, vel redire ab apud Coçentany[na]. Et siqui 
sunt qui ab eo hena habeant querimoniam, nos faciemus ab eo 
fieri fieri iusticie complementum.

Data Algezire VIIIº kalendas idus decembris [MºCCºLXXXº 
primo].

¶Raimundus Escorna.

402 STEFANO M. CINGOLANI

358

[1281, desembre, 6. Alzira]
El rei Pere mana a Cervià de Riera que reforci el control sobre 

l’exportació de blat, sobretot que no se’n porti a terres de sa-
rraïns, per això s’ha d’assegurar que els vaixells genovesos i 
pisans, un cop arribats a Mallorca, Eivissa i Sevilla, després 
no continuïn cap a terres de sarraïns.1

 Reg. 50, f. 207r.

Fideli suo Cerviano de Riaria, et cetera. Cum in absolucione 
quam nuper fecimus de rebus et mercibus que a nobis prohibite 
fuerant extrahere de terra nostra retinuerimus et exceperimus quod 
bladum non extrahatur de terra nostra ad alias partes, nec ea que 
proh[i]bita sunt per Ecclesiam, aliqui ad partes sarracenorum por-
tare presumant, volumus et mandamus vobis quatenus custodiatis 
et custodiri per substitutos vestros faciatis ut contra predicta facere 
aliquis non atemptet. Et si contra facientes aliquos inveneritis, eos 
inde et res eorum prout faciendum fuerit puniatis. Verum etiam, 
cum sciamus quod ea que portantur Maioricis, Eviçe et Sibillie 
per mercatores ianuenses et pisanos et alios differuntur ad partes 
sarracenorum, mandamus vobis quod non permit[ta]tis portare ad 
ipsas partes Maioricarum, Eviçe et Sibillie de aliquibus partibus 
terre nostre fustam, ferrum, canabum, peguntam vel aliquid genus 
armorum, nisi primo portantes ea suficienter assecuraverint in posse 
vestro quod ips[as] ad partes sarracenorum nullatenus differantur.

Data ut supra [Algezire VIIIº idus decembris anno Domini 
MºCCºLXXXº primo].

¶Petrus de Sancto Clemente.
1. El document és precedit per dues cartes dirigides a Cervià de Riera relatives 

a la prohibició d’extreure mercaderies.

359

[1281], desembre, 7. Alzira
El rei Pere contesta al papa que no pot tornar els infants, fills de 

l’infant Ferran, a la seva mare Blanca, tal com li havia demanat, 
perquè, en espera que els reis de França i de Castella firmin els 
acords de pau, si ell els tornés a un dels reis, això seria sospitós 
per a l’altre, i es posaria en perill la consecució dels acords.1
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 Reg. 47, f. 112v.
 Ed. Memorial 1851: doc. 193; parcial Ballesteros 1963: 954-955. 
 Reg. Carini 1884: II, 43-44.

Summo pontifici ex parte regis. Nuper vestra sanctitas nos, 
per speciales literas ac per discretum virum Massiliensem preposi-
tum, consiliarium nostr[u]m dilectum, affectuose rogavit ut natos 
nobilis viri inclite memorie Fferrandi, primogeniti regis Castelle 
ac Legionis illustri, miteremus nobili dompne Blanche, sorori 
illustris regis Francie, que de ipsorum filiorum suorum absencia 
iugiter amaricatur, in intimis eorundem solacio destituta. Super 
quo, sanctitati vestre, hoc modo ducimus respondendum quod, pro 
salute ac bono statu puerorum ipsorum, exponimus magnis peri-
culis nos metipsos ac illustris regis Castelle ac egregii viri dompni 
Sancii, nepotis nostri, ex hoc tunc temporis inimicicias inererimus 
manifestas, et quia tantum pro ipsis egimus, reputaremus nobis ad 
gloriam et honorem si per ea que eis fecimus et deinceps facere 
intendimus <reputaremus nobis ad gloriam et honorem si per ea 
que eis fecimus et deinceps facere intendimus> eorum status vo-
tiva suscipere incrementa, ipsorum tamen puerorum missio quam 
per nos fieri peciistis, licet velimus semper in omnibus nos ves-
tris beneplacitis cohabtare et mandatis apostolicis obedire, salvo 
sanctitatis vestre consilio non videtur expediens quoad presens. Si 
enim pendente isto tractatu concordie, quam ad vestre paternitatis 
instanciam inter illustres reges Francie et Castelle totis viribus 
procuramus, tanta circa puerorum ipsorum statum fieret innovatio, 
ut ad preces sanctitatis vestre eosdem matri sue, sicut precipitis, 
miteremus, probabiliter nos contingeret illustris regis Castelle ac 
dompni Sancii predictorum suspicionem incurrere, ut consiliis et 
persuasionibus nostris minime crederent super concordia aut treu-
gua longa cum prefato illustri rege Francie ineunda, cum, racione 
puerorum ipsorum, sicut nostis, fuerit totaliter ipsa discordia sus-
citata. Ipse etiam rex Francie ex restitucione huiusmodi difficilior 
forsitan ad predictam concordiam redderetur. Et idcirco, sanctitati 
vestre humiliter suplicamus quatenus, quia prefatos pueros ad 
eorum matrem non mittimus, nos habere deignemini excusatos. 
Valeat semper in Domino vestra sancta paternitas et nos gracie 
sue recomendatos habere dignetur.

Data Aliazire VIIº idus decembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Prepositus Massiliensis.
1. Segueixen dos documents més sobre qüestions eclesiàstiques, el primer precedit 

per: Dominus mandavit hanc remanere, i el text està barrat: Alia fuit missa deprecatoria 
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eidem summo pontifici pro Petro Eximeni, canonico Cesaraugustano, ut sibi concederet, 
precibus regis, prinam (sic) dignitatem vaccaturam in Ecclesia Cesaraugustana. Data 
ut supra. Segueix: Super eodem facto fuit scriptum Bernardo, episcopo Portuense 
et sancte Romane Ecclesie cardinali, pro dicto Petro Eximeni, Data ut supra. Item, 
Gerardo, episcopo Sabinensis et cardinali. Item, Iacopo de Sabello, Sancte Marie in 
Cosmedin diachono cardinali.

360

[1281, desembre, 7. Alzira]
El rei Pere demana a Ordoño, bisbe de Túscolo i cardenal, que 

intervingui perquè se sancioni l’elecció d’Hug de Mataplana 
com a bisbe de Saragossa, a canvi de pacificar el seu germà, 
Álvaro Díaz, amb el rei de Castella i l’infant Sanç, i trobar una 
prebenda per a Martín Pérez.

 Reg. 47, f. 113r. 
 Reg. Carini 1884: II, 44.

Domino Ordonio, episcopo Tusculano et sancte Romane Ec-
clesie cardinali, ex parte regis. Ex parte paternitatis vestre dilectus 
consiliarius noster Hugo de Mataplana, venerabilis Cesarauguste 
electus, nos affectuose rogav[it] ut, cum illustri rege Castelle ac 
dompno Sancio, nepote nostro carissimo, daremus operam effica-
cem ut nobilem virum Alvarum Didaci, fratrem vestrum, ad suam 
graciam restituerent tam honorabiliter quam decenter. Rogavit nos 
etiam idem electus ex parte vestra, ut Martino Petri de Oscha, 
domicello vestro, qui diu vobis servivit, assignaremus aliquid in 
redditibus omni anno. Nos autem, propter sollempne fame vestre 
preconium, et quia pro certo tenemus vos esse nostrum specialem 
amicum, sumus semper parati libenter vestre obtemperare in omni-
bus voluntati, et ecce apud illustrem regem Castelle ac dompnum 
Sancium efficaciter intendimus, per specialem nuncium quem ad 
ipsos destinandum duximus, ut prefatum nobilem cum honore ad 
suam restituant graciam, et nostris precibus ipsum promoveant et 
honorent. Martino autem Petri, domicello vestro, quia vobis servivit 
fideliter, beneficiemus gratanter, et ad presens XX libras iaccenses 
eidem in redditibus assignamus. Ceterum, paternitatis vestre credimus 
non latere presenciam noticiam, affeccionem quam habemus ad 
promocionem Massiliensis prepositi ad Cesaraugustanam Ecclesiam, 
ad quam electus extitit, sicud nostis, nos etiam ex relacione fideli 
pro certo didiscimus quod ipsi prepositi Massiliensis promocio ad 
prefatam Cesaraugustanam Ecclesiam totaliter est in vobis, cum 
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eius adversarius nollet nec auderet a vestris beneplacitis in aliquo 
discrepare. Paternitatem igitur vestram, de qua fiduciam plenis-
simam gerimus, quantum possumus deprecamur quatenus, sicut 
nos ad promocionem nostrorum sumus semper parati, ad vestri 
graciam tam liberaliter quam gratanter sit, et vos vice mutua ad 
promocionem nostrorum, et signanter istius, velitis, si placuerit, 
dare operam efficacem, ut ex mutuis obsequiis mutua inter nos 
crescat dileccio omni die.

Data ut supra [Aliazire VIIº idus decembris MºCCºLXXXº 
primo].

361

[1281, desembre, 7. Alzira]
El rei Pere demana a Bernard, bisbe de Porto i cardenal, que col·labori 

en la confirmació de l’elecció d’Hug de Mataplana com a bisbe 
de Saragossa.1

 Reg. 47, f. 113r. 
 Reg. Carini 1884: II, 44.

Domino Bernardo, episcopo Portuense et sancte Romane Ec-
clesie cardinali. Sonus oppinionis sollempnis, qui de sidera fame 
vestre laudabilis in orbem terrarum exivit, ad precordialem per-
sone vestre amiciciam affectuosissime nos inducit. De promocione 
vero paternitatis vestre tanto mentis nostre tabernaculum iubilus 
exultacionis inhabitavit uberior, quanto sacro sancte Romane 
Ecclesie, matri nostre, status vester existit utilior, et exigentibus 
vestris meritis ipsum grandiorem et alciorem esse speramus firmi-
ter in futurum. Ceterum, paternitatis vestre credimus non latere 
noticiam qualiter promocio discreti viri Massiliensis prepositi ad 
Cesaraugustanam Ecclesiam insidet cordi nostro, et quia de vestri 
benivolencia plenissimam fiduciam obtinemus, paternitatem vestram 
quanto carius possumus deprecamur quatenus, Dei omnipotentis 
intuitu ac nostrarum precum obtentu et devocionis quam ipse 
prepositus ad vos habet, procuretis interventu circa promocionem 
ipsius operam dare dignemini efficacem. Significantes nobis, siqua 
pro dileccione vestra volueritis nos facturos, parati enim sumus 
vestre pro posse obtemperare in omnibus voluntati.

Data ut supra [Aliazire VIIº idus decembris MºCCºLXXXº 
primo].
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1. Al f. 113v hi ha tres cartes, més breus, sobre el mateix tema dirigides a Gerardo, 
bisbe de Sabina i cardenal, a Iacopo, diaca cardenal de Santa Maria in Cosmedin, i 
Matteo, diaca cardenal de Santa Maria in Portici, reg. Carini 1884: II, 44.

362

[1281], desembre, 16. Xàtiva
El rei Pere demana a Girolamo, bisbe de Preneste i cardenal, que 

intervingui en favor de la canonització d’Oleguer, bisbe de 
Barcelona i arquebisbe de Tarragona. Envia la mateixa carta 
al papa i a tots els cardenals.

 Reg. 47, f. 113v-114r. 
 Reg. Carini 1884: II, 44.

Reverendo in Christo Patri domino ffratri Geronimo, episcopo 
Penestrino (sic), sacro sancte Romane Ecclesie cardinali, Petrus, 
et cetera. Inter eas quas pro re publica gerimus curas, cordi 
nobis existit divinarum rerum semper ampliare debita devocione 
culturam, in hiis precipue que gloriam Dei, decus regnis ac nobis 
accumulant gaudia subditorum. Sane reverendi patris felicis recor-
dacionis beati Ollegarii materia copiosior diem laudis et graciarum 
accionis accrescit in celis, et in terris mater Ecclesia suis pastum 
et augeat uberibus alumpnum gratissimum et devotissimum spon-
sum de sinu suo ad patrem omnium rerum Deum assumptione 
gloriosa translatum ea felicius quo iocundius gloriatur. Nempe vir 
iste venerabilis Terrachone et Barchinone Ecclesiis uno presidens 
tempore mandato apostolico tanquam obedientie filius, ipsas, 
ab antiquo inter barbaras nationes positas, gubernando mirifice 
discrecione, perutili lucis arma circumferens devotius [...] miro 
virtutum coruscans fulgore, fide previa iusticia, comite perseve-
rancia subsequente, Christi militans in acie, cuius ducatu potitus 
et gracia fretus, se totum divinis dedicans obsequiis, usque ad sui 
disolucionem temporis illustravit, eas in statu prospero relinquen-
do. Cuius meritis sanctitatis mirabilis in aut altis, Dominus, et in 
terris mirabilium operator, sanctum suum dignatus est immensis 
signorum mirificare miraculis, prodigiis et virtutes eius hostendere 
preclarius universis. Quod Quot siquidem ymagines humanarum 
personarum pedum ac manuum ceterarumque humani corporis 
partium expressis similiutudinibus de cera, coram eius venerando 
sepulcro per fideles apponuntur quotidie, et quantum possit eius 
privilegiata sanctitats apud Deum super hiis qui tam in terra 
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quam in mari gravibus et diversis infirmitatibus et periculis aliis-
que necessitatibus detinentur, quantaque et qualia per eum sint 
facta miracula, si per singula explicare tenemur utique nitimur 
dum copiosam narrationis affluentiam excedat et superet rerum 
laudabilium altitudo, quod rerum evidencia protestatur. Exultamus 
insuper uberius de le tanti patroni meritis, et letanti Romane 
congratulamur Ecclesie, loca nobis subiecta tanto preeminere 
patrono, cuius pia interveniente suffragia succedant in temporali-
bus prospera et adveniant in celestibus gaudia repromissa. Tantis 
itaque fidei documentis edocti, tantisque virtutum exemplis affecti 
de vita et miraculis inquisicione premissa, beatitudinem vestram 
duximus deprecandam quatenus ad sancti huius sacram canoni-
zationem diu innumerosa multitudine cleri et populis affectatam 
tam ferventer quam efficaciter, vestra veneranda devotio dignetur 
operam impartiri, ut ipsum apostolica dignetur ducat auctoritas 
sanctorum decalago (sic) ascribendum, eundemque verum fidei 
zelatorem fideles colant comuniter et reverenter in terris quem 
dominus, virtutibus plenum, gratiam preditum, miraculis clarum, 
spectabilem et immitabilem prebuit universis.

Data Xative XVIIº kalendas ianuarii anno predicto [afegit al 
s. XVII: MCCLXXXI].

Similis fuit missa domino pape.
Similis cetui cardinalium.
Item, similis Comiti, presbitero cardinali.

363

1281, desembre, 16. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, nomena Dalmau de Villarasa procurador seu per 

tractar el casament del seu fill Frederic amb Isabel, filla de 
Blanca de Molina. Segueixen les cartes credencials per al rei 
de Castella, l’infant Sanç, Blanca de Molina i Jucef Ravaya, 
almoixerif de Molina. 

 Reg. 47, f. 114r-v. 
 Reg. Carini 1884: II, 44.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
constituimus et ordinamus vos fidelem nostrum Dalmacium de Vi-
llarasa, de domo nostra, procuratorem nostrum certum et specialem 
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ad tractandum cum nobili dompna Blancha, domina de Molina, et 
cum domina Isabelle, filia sua, matrimonio contrahendo inter <Ber-
nardum> filium nostrum infantem Fredericum et dictam dompnam 
Isabellem, filiam eiusdem dompne Blanche, et ad contrahendum 
nomine /dicti\ filii nostrum (sic) dictum matrimonium cum predicta 
filia ipsius dompne Blanche, et ad recipiendum concensum ex parte 
eiusdem dompne Blanche et dicte filie sue quod memorata filia 
sua sit uxor iamdicti filii nostri, et ad recipiendum promissiones 
et securitatis (sic) ab ipsa dompna Blancha et dompna Isabelle, 
filia sua predicta, quod deinde matrimonium sive desponsacio fiat 
inter dictum filium nostrum et dictam dompnam Isabellem, et ad 
faciendum etiam ex parte nostra predictis dompne Blanche et filie 
sue promissiones et securitates pro predicto matrimonio contrahen-
do, et ad faciendum omnia alia super predictis que nos possemus 
facere si presentes essemus. Promitentes nos bona fide semper 
habere ratum et firmum quicquid per vos super premissis actum 
vel procuratum fuerit, et nullo tempore revocabimus. In cuius rei 
testimonium presens procuratorium sigillo nostro iussimus sigillari.

 Datum Xative XVIIº kalendas ianuarii anno Domini mille-
simo CCº octuagesimo primo.

Fecimus dicto Dalmaçio de Villarasa litteram credencie apud 
regem Castelle.

Item, apud infantem Sancium, filium regis Castelle.
Item, apud dompnam Blancham, dominam de Molina.
Item, apud Iuçeffum Ravaya, moxeriffum de Molina.

364

[1281], desembre, 18. Xàtiva
El rei Pere mana als homes de Moya que restitueixin a Domènec 

Nuno les bèsties que li han segrestat, d’altra manera li donarà 
permís de retenir béns d’ells. 

 Reg. 50, f. 210v.

Alacaldis, iusticie et probis hominibus de Moya, salutem et 
graciam. Fidelis noster Dominicus Nuno, habitator de Adamus, 
conquestus fuit coram nobis quod vos pignorastis eidem bestia-
rium, et cum hoc feceritis contra pacta et conveniencias factas 
inter nos et illustrem regem Castelle, rogamus et dicimus vobis 
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quatenus, visis presentibus, restituatis eidem bestiarium quod sibi 
pignorastis, et si de eo querimoniam habetis, nos faciemus vobis 
ab eo fieri iusticie complementum. Verum, si in vobis faticam  
/non\ invenerimus de predictis, habebimus eidem Dominico dare 
licenciam pignorandi vos et res vestras, nec nos stare poterimus 
quin vos racione predicta pignorari mandemus.

Data Xative XVº kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.

365

1281, desembre, 27. València
Pere, rei d’Aragó, contesta a Esclarmonda, reina de Mallorca, que, a 

causa d’altres qüestions urgents, no ha pogut ser present a Tarra-
gona, on s’havien de trobar els seus enviat per tal d’entrevistar-se 
amb el seu pare, el comte de Foix; si els seus enviats volen, 
més endavant, parlar primer amb ell, després podran parlar amb 
el comte, sempre que hi hagi un enviat del rei. 

 Reg. 47, f. 114v.

Serenissime et diligende quamplurimum tanquam sorori ka-
rissime Sclarmunde, Dei gracia Maioricarum regine illustri, Petrus, 
per eandem rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis effectum. 
Noveritis nos vestras litteras recepisse in quibus nobis significastis 
quod disposueratis ad nostri presenciam et comitis Fuxiensis, nobilis 
fratris vestri, certas personas mitere super refirmanda pace et con-
cordia inter nos et nobilem comitem supradictum, et rogabatis nos 
ut placeret nobis quod tres viri prudentes super hoc ad nos venirent 
ex parte vestra qui videnter (sic) dictum comitem et loquerantur 
cum eo ad inducendum eum ut nostre obtemperet voluntati. Ad 
que vobis respondemus quod nos pro quibusdam nostris negociis 
habuimus Valencie remanere, ita quod non potuimus Terrachone, 
ubi dictos viros mitere volebatis, festum Nativitatis Domini celebra-
re, probter quod non videtur nobis quod dicti viri comode possent 
venire ad has partes et tractare inter nos et dictum comitem qui 
multum remotuo est a nobis, et quamvis venissent o (sic) loquti 
fuissent nobiscum, et postea vellent loqui cum ipso comite, non 
sustinuiessemus quod absque presencia alicuius nostri hominis 
possent cum eo habere colloquium seu tractatum. Verumtamen, 
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si pro bono habetis mitere ad nos et dictum comitem dictos viros 
tractaturos de predictis inter nos et comitem supradictum, place-
bit nobis, dummodo quando loqui voluerint cum dicto comite sit 
presens aliquis homo noster. Nunquam enim stetit per nos qui 
dictus nobilis comes haberet nobiscum benivolenciam et amorem.

Data Valencie sexto kalendas ianuarii anno Domini millesimo 
CCºLXXXº primo.

¶Raimundus Scorna.

366

[1281], desembre, 27. València
El rei Pere comunica al rei de Portugal l’arribada del seu missatger 

i li prega que cregui tot allò que li dirà de part seva.
 Reg. 47, f. 115r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 10.

Regi Portugalie. Valascus Petri, fidelis vassallus vester, ad 
nostram accedens presentiam litteras ad eius credenciam nobis 
obtulit ex parte vestra, unde nos fidem adhibentes diccio eidusem, 
verbotenus duximus respondendum. Rogantes vos quatenus eidem 
credatis de hiis que super dicta responsione pro parte nostra vobis 
duxerit referenda.

Data Valencie VI kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Raymundus Escorna.

367

[1281], desembre, 29. València
El rei Pere mana a Ramon d’Orcau que faci restituir els béns re-

tinguts al comtat de Cerdanya ja que, qui els ha requisat, no 
ha rebut justícia prèviament pel rei de Mallorca. 

 Reg. 50, f. 214v.

Raimundo de Orcau, vel eius locum tenenti Iacobo Berguitano. 
Quod cum ipse vicario, vel eius locum tenens, miserit homines 
ad pignorandum in terram Cerritanie illustris regis Maioricarum, 
qui homines, ut dicitur, i[bi] pignora aliqua acceperunt et secum 
abduxerunt, et hoc fecerunt nulla facta fatica seu inv[enta] apud 
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illustrem regem predictum, vel eius locum tenentem, mandat 
dominus rex quod, si ita est, quod fa[ctum] tali modo extitit, 
revocet et reddat continuo pignora supradicta, et insuper caveat 
ne de [cetero] talia sic retinere, et improvide faciatis seu fieri 
permitatis. Et quod significent domino regi modum et ordinem 
negocii memorati.

Data Valencie IIIIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Clemente.

368

1282, gener, 4. València
El rei Pere es nega a donar guiatge a Diego López de Haro i a la 

seva família per entrar a les seves terres, fins i tot li prohibeix 
entrar-hi.

 Reg. 50, f. 217v.

Petrus et cetera, viro nobili et dilecto Diego Lopez de Haro, 
salutem et dileccionem. Recepimus litteras vestras per quas pete-
batis vobis et fa[milie] vestre dari securum guidaticum veniendi 
et standi in terra nostra. Unde vobis respondemus quod, ex quo 
guerram non habe[ti]s [cum] illustri regis Castelle neque cum eo 
bene estis, nos non sustineremus nec volumus vos intrare nec esse 
in terra nostra, immo prohibimus et interdicimus vobis esse vel 
intrare terram nostram, cavendo vobis, si contra feceritis, quod 
nos mandavimus deffendi et prohiberi hoc vobis et aliis malivolis 
regi Castelle predicti.

Data Valencie IIe nonas ianuarii anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Petrus de Sancto Clemente.

369

[1282, gener, 5. València]
El rei Pere comunica a Guillem de Vallclara, alcaid de Siurana, 

que, a precs de la reina de Mallorca, ha donat permís perquè 
Guillem de Narbona, l’abat de Vallbona i Arnau de Morlana 
visitin el comte de Foix.

 Reg. 50, f. 218r.
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Dilecto suo Guilelmo de Valleclara, alcaydo Siurane. Cum 
nos, ad preces et ob graciam karissme et illustris regine Maiori-
carum, concessimus quod venerabiles viri Guilelmus de Narbona, 
et abbas de Vallbona et magister Arnaldus de Morlana possunt 
loqui cum nobili comite Fuxensis in presencia et audiencia vestri 
et venerabili Bertrandi de Villafrancha, Terraconensis camerarii, et 
scripsimus eidem camerario quod accedat ad vos porpter dictam 
causam, mandamus vobis quatenus super premissis faciatis prout 
ipse camerarius duxerit ordinandum.

Data ut supra [Valencie nonas ianuarii anno Domini 
MºCCºLXXXº primo].

¶Petrus de Sancto Clemente.

370

[1282, gener, 5 (?).] València 
El rei Pere comunica a Jaume Garrius, el qual torna d’una expedició 

de cors, que haurà de ser jutjat per piratejar en dominis del 
rei de Sicília i robar als seus súbdits.

 Reg. 50, f. 218v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 278

Fideli suo Iacobo de Garrius, salutem et graciam. Intelleximus 
per fidelem nostrum Huguetum de Romanino, civem Valencie, quod 
vos tractabatis redire in terram nostram propter cursitacionem quam 
fecistis in terra quorundam sarracenorum et etiam contra aliquos 
de dominacione regis Cicilie, unde significamus vobis quod veniatis 
et redeatis salve et secure, et non omitatis venire. Propterea, quia 
cepistis de terra vel dominio de Abenmadil, et de Ab[u] Iuceff, et 
regi de Tirimçe, et de T[unicii], cum predictos omnes reputemus 
inimicos nostros et [regna?] nostra, ita tamen quod super eis 
que cepistis de terra vel dominio regi Cicilie stetis ad mercedem 
nostram [non faciente]s1 querelantibus iusticie complementum. 

Data [V]alencie nonas (?) [ianuarii?] [[MºCCºLXXXº primo].
¶[Petrus de Sancto Clemente?].
1. Proposta d’integració de Wieruszowki.
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371

[1282], gener, 6. València
El rei Pere diu a Juan Núñez que li ha d’enviar el seu procurador 

perquè, davant del seu batlle Aaron Abinafia, discuteixi amb 
els fills de Gil Sánchez el pagament dels peatges dels llocs de 
Gallel i Santa Eulalia del Campo.

 Reg. 50, f. 219r.

Nobili viro Iohanni Nunii. Recepimus litteras vestras per 
quas nobis significastis iuniuriam quam vobis fieri asseritis super 
peag[io] Turolii et in locis de Galello et de Sancta Eulalia. Unde 
significamus vobis quod nos mandavimus per litteras nostras Aa-
ron Abenaphia, baiulo nostro, quod prima die instantis februarii 
compareat coram nobis et adducat secum, vel citet ex parte nos-
tra ad dictam diem, filios Egidii Sancii et alios qui peticionem 
faciant in predictis. Vos quoque die predicta mittatis coram nobis 
procuratorem vestrum, et nos procedemus super premissis prout 
fuerit procedendum.

Data Valencie VIII idus ianuarii [MºCCºLXXXº primo].
¶Petrus de Sancto Celemente.
Aaron Abenaphia. Quod veniat dicta die, et citet [testes?] 

predictos ut veniant et cetera iuxta forma predicte.
Data ut supra.
¶Idem.

372

1282, gener, 8. València
El rei Pere demana al governador de Navarra que faci comparèixer 

davant Pedro Martínez d’Artesona, justícia d’Aragó, el noble 
Lope Díaz de Haro perquè, quan era vassall seu, va atacar la 
vila de Magallón, on va causar danys als seus homes i dones, 
i que per això ha de ser jutjat. I mana a Mussa de Portella 
que de les armes i altres coses que té de l’esmentat Lope Díaz 
en faci allò que li dirà Pedro Martínez.

 Reg. 46, f. 62r.

Gubernatori Navarre. Cum nobilis vir Lupus Diez de Haro, 
existens vassallus vester, terram nostram Aragonie temerarie invase-
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rit, dampnificando plurimum villam nostra de Magayllon et ipsius 
ville homines, ac etiam mulieres occidendo et ea capiendo, et nos 
eundem nobilem, tanquam vassallum vestrum, per nostram literam 
monuerimus sive citaverimus ut compareat coram Petro Martini 
de Artasona, iusticie Aragonie, per quod mandavimus inquiri de 
maleficiis antedictis, facturus in posse ipsius iusticie quod sit iuris, 
discrecionem vestram requirimus et ortamur quatenus, si dictus 
Lupus Diez predicte monitionis nostre contemptor fuerit et eidem 
neclexerit obedire, ipsum quantum in vobis fuerit compellatis ad 
predicta, vel saltim ex tunc ipsum vel familiam suam non admi-
tatis nec sustineatis in regno Navarre.

Data ut supra [Valencie VIº idus ianuari MºCCºLXXXº primo].
Muçe de Portella. Mandamus vobis quatenus de illis armis, 

apparatibus sive rebus quas tenetis a nobili Lupo Diaç de Vizca-
ya et familia sua, occasione rixe quam habuerit cum hominibus 
nostris de Magallon, faciatis quicquid dilectus noster Petrus Mar-
tini de Artasona, iusticie Argonie, vobis ex parte nostra duxerit 
iniungendum.